
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/295725/20231009

1 de 4

MINISTERIO DE ECONOMÍA

SECRETARÍA DE ENERGÍA

Resolución 824/2023

RESOL-2023-824-APN-SE#MEC

Ciudad de Buenos Aires, 06/10/2023

VISTO el Expediente N° EX-2023-95803606-APN-SE#MEC, la Ley N° 27.541 y sus modificaciones, el Decreto

N° 99 de fecha 27 de diciembre de 2019 y sus modificaciones y la Resolución N° 714 de fecha 30 de agosto de

2023 de la SECRETARÍA DE ENERGÍA del MINISTERIO DE ECONOMÍA, y

CONSIDERANDO:

Que por el Capítulo 6 del Título IV de la Ley N° 27.541 de Solidaridad Social y Reactivación Productiva en el Marco

de la Emergencia Pública y sus modificaciones se incorporó el denominado “Impuesto Para una Argentina Inclusiva

y Solidaria (PAÍS)”.

Que mediante el Decreto N° 99 de fecha 27 de diciembre de 2019 y sus modificaciones se reglamentó la

mencionada norma legal.

Que a través del Decreto N° 377 de fecha 23 de julio de 2023 se dejaron incluidas, en el Inciso a) del Artículo 35 de

la Ley Nº 27.541 y sus modificaciones, entre otras, las operaciones de compra de billetes y divisas en moneda

extranjera efectuadas por residentes en el país para el pago de las obligaciones por la importación de las

mercaderías comprendidas en la Nomenclatura Común del Mercosur (N.C.M.) a excepción, en lo que aquí

concierne, de determinadas posiciones arancelarias taxativamente indicadas allí y de aquellos bienes vinculados a

la generación de energía, en los términos que establezca esta Secretaría.

Que mediante la Resolución N° 714 de fecha 30 de agosto de 2023 de la SECRETARÍA DE ENERGÍA del

MINISTERIO DE ECONOMÍA se dispuso que el pago del impuesto previsto en el Inciso a) del Artículo 35 de la Ley

N° 27.541 y sus modificaciones, no resultará de aplicación a la importación de bienes con destino a obras

vinculadas a la generación de energía eléctrica, cuyos interesados cuenten o no con financiación del exterior para

efectuar el pago de sus importaciones.

Que, a tal efecto, se estableció que esta Secretaría elaborará una nómina de importadores de las mercaderías

comprendidas en el marco de esas previsiones.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/295725/20231009

2 de 4

Que, en esta instancia, resulta necesaria la incorporación de aquellos Proyectos de generación de energía eléctrica

que requieren de bienes que se importan para ser empleados en el proceso de construcción y/o mantenimiento de

centrales de generación térmica, ya sean mantenimientos mayores o menores, comprometidos en los Contratos de

Demanda Mayorista, en el marco de las Resoluciones Nros. 220 de fecha 18 de enero de 2007 de la SECRETARÍA

DE ENERGÍA del ex MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS, 21 de

fecha 22 de marzo de 2016, 287 de fecha 10 de mayo de 2017, ambas de la ex SECRETARÍA DE ENERGÍA

ELÉCTRICA del ex MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINERÍA, y en todos aquellos Proyectos que se encuentran

dentro del mercado SPOT, como así también, en el mantenimiento de las centrales y/o complejos hidroeléctricos

que se desarrollan dentro de los distintos Contratos de Concesión para la Generación de Energía Eléctrica en el

ámbito del país.

Que, por lo tanto, la Dirección de Generación Térmica y la Dirección de Generación Hidroeléctrica, ambas de la

Dirección Nacional de Generación Eléctrica de la SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA ELÉCTRICA de esta Secretaría

han emitido las respectivas nóminas en las cuales se individualizaron los Proyectos que se encuentran en las

condiciones antedichas, las cuales se encuentran detalladas en los Anexos II

(IF-2023-119324082-APN-DGT#MEC) y III (IF-2023-117876682-APN-DGH#MEC) que integran la presente medida,

a los que se les aplicará la exención del pago del impuesto previsto en el Inciso a) del Artículo 35 de la Ley

N° 27.541 y sus modificaciones.

Que resulta pertinente facultar a la SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA ELÉCTRICA de esta Secretaría a dictar las

normas complementarias que se requieran para la instrumentación de la Resolución N° 714/23 de la SECRETARÍA

DE ENERGÍA y, a los fines de cumplimentar lo previsto en el Artículo 1° de la referida resolución, a elaborar en lo

sucesivo, las nóminas de importadores de las mercaderías que resulten comprendidas en el marco de esas

previsiones y a comunicarlas a la Dirección General de Aduanas, a los efectos descriptos en el Artículo 2° de la

referida resolución.

Que, en lo que hace a obras vinculadas a la generación de energía eléctrica a partir del uso de fuentes de energía

renovables, en particular, resulta oportuno sustituir el Anexo (IF-2023-97714874-APN-DER#MEC) que forma parte

integrante de la Resolución N° 714/23 de la SECRETARÍA DE ENERGÍA, a efectos de ampliar el listado de

Proyectos a los que les resulta aplicable la excepción prevista en esa norma, entre otras adecuaciones.

Que la Dirección Nacional de Generación Eléctrica de la SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA ELÉCTRICA de esta

Secretaría ha tomado la intervención de su competencia.

Que el servicio jurídico permanente del MINISTERIO DE ECONOMÍA ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el Anexo II del Apartado IX del Decreto

N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios, y el Punto (iii) del Inciso e) del Artículo 13 bis del

Decreto N° 99 de fecha 27 de diciembre de 2019 y sus modificaciones.

Por ello,

LA SECRETARIA DE ENERGÍA



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/295725/20231009

3 de 4

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Sustitúyese el Anexo (IF-2023-97714874-APN-DER#MEC) del Artículo 1° de la Resolución N° 714

de fecha 30 de agosto de 2023 de la SECRETARÍA DE ENERGÍA del MINISTERIO DE ECONOMÍA por el Anexo I

(IF-2023-118018963-APN-DER#MEC), que forma parte integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 2°.- Sustitúyese en el segundo párrafo del Artículo 1° de la Resolución N° 714/23 de la SECRETARÍA

DE ENERGÍA, la expresión “Anexo (IF-2023-97714874-APN-DER#MEC)” por “Anexo I

(IF-2023-118018963-APN-DER#MEC)”.

ARTÍCULO 3°.- Incorpórase como último párrafo del Artículo 1° de la Resolución N° 714/23 de la SECRETARÍA DE

ENERGÍA, el siguiente:

“Quedará comprendida en estas previsiones la importación de bienes utilizados en el proceso de construcción y/o

mantenimiento de centrales de generación térmica, sean mantenimientos mayores o menores, comprometidos en

los Contratos de Demanda Mayorista, en el marco de las Resoluciones Nros. 220 de fecha 18 de enero de 2007 de

la SECRETARÍA DE ENERGÍA del ex MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y

SERVICIOS, 21 de fecha 22 de marzo de 2016, 287 de fecha 10 de mayo de 2017, ambas de la ex SECRETARÍA

DE ENERGÍA ELÉCTRICA del ex MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINERÍA, y en todos aquellos Proyectos que se

encuentran dentro del mercado SPOT, como así también, en el mantenimiento de las centrales y/o complejos

hidroeléctricos que se desarrollan dentro de los distintos Contratos de Concesión para la Generación de Energía

Eléctrica, individualizados en los Anexos II (IF-2023-119324082-APN-DGT#MEC) y III

(IF-2023-117876682-APN-DGH#MEC) que integran la presente medida.”

ARTÍCULO 4°.- Incorpóranse como Anexos II y III de la Resolución N° 714/23 de la SECRETARÍA DE ENERGÍA,

los Anexos II (IF-2023-119324082-APN-DGT#MEC) y III (IF-2023-117876682-APN-DGH#MEC), que forman parte

integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 5°.- Sustitúyese el Artículo 2° de la Resolución N° 714/23 de la SECRETARÍA DE ENERGÍA por el

siguiente:

“ARTÍCULO 2°.- A los fines de cumplimentar lo previsto en el Artículo 1° de la presente resolución, facúltase a la

SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA ELÉCTRICA de la SECRETARÍA DE ENERGÍA del MINISTERIO DE ECONOMÍA

a elaborar y/o modificar las nóminas de importadores de las mercaderías que resulten comprendidas en el marco

de esas previsiones, tanto con relación a los sectores de generación de energía eléctrica en general como a los de

generación de energía eléctrica a partir del uso de fuentes de energía renovables, en particular. La citada

Subsecretaría comunicará las nóminas a la DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS quien, a su vez, instrumentará,

desde el punto de vista sistémico, las medidas pertinentes para garantizar la identificación y la trazabilidad de las

mercaderías que resulten allí incluidas.

La referida Subsecretaría dictará las normas complementarias que se requieran para la instrumentación de esta

resolución.”



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/295725/20231009

4 de 4

ARTÍCULO 6°.- La presente medida comenzará a regir el día de su publicación en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 7°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

Flavia Gabriela Royón

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 09/10/2023 N° 81491/23 v. 09/10/2023

Fecha de publicación 09/10/2023



 

Anexo I - Proyectos en construcción de Energías Renovables 
 

ID RAZÓN SOCIAL CUIT NOMBRE DEL PROYECTO RÉGIMEN TECNOLOGÍA 

476-SFV-1 CAUCHARI SOLAR II S.A.U. 30-71542706-7 P.S. CAUCHARI IV Dto.476/2019 SOLAR 

476-SFV-2 CAUCHARI SOLAR III S.A.U. 30-71542701-6 P.S. CAUCHARI V Dto.476/2019 SOLAR 

476-EOL-
1047 

PARQUE EOLICO ARAUCO S.A.P.E.M. 30-71128994-8 
P.E. ARAUCO II (Etapas 3 y 
4) 

Dto.476/2019 EÓLICA 

476 - EOL-
029 

PARQUE EOLICO ARAUCO S.A.P.E.M 30-71128994-8 
P.E. ARAUCO II (Etapas 5 y 
6) 

Dto.476/2019 EÓLICA 

476-SFV-3 PARQUE EOLICO ARAUCO S.A.P.E.M 30-71128994-8 PARQUE ARAUCO SOLAR I Dto.476/2019 SOLAR 

476-EOL-3 

AGENCIA PARA LA PROMOCION Y 
DESARROLLO DE INVERSIONES DEL 
NEUQUEN SOCIEDAD DEL ESTADO 
PROVINCIAL-ADI-NQN S.E.P 

30-71067778-2 P.E. PICÚN LEUFÚ Dto.476/2019 EÓLICA 

MAT-EOL-75 GENNEIA S.A. 30-66523411-4 P.E LA ELBITA I 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-77 GENNEIA S.A. 30-66523411-4 P.E LA ELBITA II 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-74 
PARQUES EOLICOS DE LA BUENA 
VENTURA S.A. 

30-71566758-0 P.E. DE LA BUENA VENTURA 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-78 YPF ENERGIA ELECTRICA S.A. 30-71412830-9 P.E. GENERAL LEVALLE 2 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-61 YPF ENERGIA ELECTRICA S.A. 30-71412830-9 P.E. GENERAL LEVALLE I 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-59 
GENERACION ELÉCTRICA 
ARGENTINA RENOVABLE I S.A. 

30-71592816-3 P.E. SAN LUIS NORTE 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-57 VIENTOS OLAVARRIA S.A.U. 30-71556280-0 P.E. VIENTOS OLAVARRIA 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-70 LUZ DE TRES PICOS S.A. 30-71539912-8 P.E.VIVORATÁ 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-SFV-
112 

360 ENERGY SOLAR S.A. 30-71120405-5 P.S 360 ENERGY LA RIOJA 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
114 

ETERNUM ENERGY S.A. 30-71536578-9 P.S AMANECER IV 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
111 

4SOLAR S.A. 30-71729321-1 P.S LA SALVACIÓN 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
127 

360 ENERGY SOLAR S.A. 30-71120405-5 
P.S. 360 ENERGY LA RIOJA 
II 

MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
126 

360 ENERGY SOLAR S.A. 30-71120405-5 
P.S. 360 ENERGY LA RIOJA 
III 

MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
128 

360 ENERGY SOLAR S.A. 30-71120405-5 
P.S. 360 ENERGY VILLA 
UNION 

MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
130 

ACONCAGUA ENERGIA RENOVABLES 
S.A. 

30-71609235-2 P.S. ACONCAGUA 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
124 

PARQUE EOLICO ARAUCO S.A.P.E.M. 30-71128994-8 P.S. ARAUCO SOLAR II-III-IV 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
105 

LEDLAR S.A.P.E.M. 30-71183664-7 P.S. CHAMICAL II 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 



 

MAT-SFV-
109 

ENERGÍAS RENOVABLES ARMONÍA 
S.A. 

30-71601021-6 
P.S. ENERGIAS 
RENOVABLES ARMONÍA 

MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
115 

ENERGÍAS RENOVABLES DEL 
MANANTIAL S.A. 

30-71604829-9 
P.S. ENERGIAS 
RENOVABLES DEL 
MANANTIAL 

MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
136 

TASSAROLI S.A. 30-62971795-8 P.S. HELIOS SANTA ROSA II 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
116 

ENERGIAS RENOVABLES LAS LOMAS 
S.A.U. 

30-71415512-8 P.S. LAS LOMAS 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
132 

GENNEIA S.A. 30-66523411-4 P.S. LOS MOLLES 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
137 

ACONCAGUA ENERGIA RENOVABLES 
S.A. 

30-71609235-2 P.S. MALARGÜE 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
133 

ENERGÍAS RENOVABLES LAS LOMAS 
S.A.U 

30-71415512-8 P.S. PAMPA DEL INFIERNO 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
125 

CENTRAL PUERTO S.A. 33-65030549-9 P.S. SAN CARLOS 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
135 

AGRO INDUSTRIAS BAIRES S.A. 33-70726132-9 P.S. VILLA ANGELA 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
113 

GENNEIA S.A. 30-66523411-4 P.S. TOCOTA III 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-09 PARQUE SOLAR VMRS MATER S.A. 30-71610419-9 
VILLA DE MARÍA DEL RIO 
SECO (Ampliación) 

MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-EOL-79 LUZ DE TRES PICOS S.A. 30-71539912-8 P.E. LA ESCONDIDA 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-SFV-10 360 ENERGY SOLAR S.A. 30-71120405-5 
P.S. 360 ENERGY COLONIA 
ELIA 

MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
107 

YPF ENERGÍA ELÉCTRICA S.A. 30-71412830-9 P.S. ZONDA I 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-54 SOLARGEN ULLUM S.A. 30-71527530-5 P.S. ULLUM SOLARGEN II 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-41 
GENERADORA SOLAR SANTA ROSA 
S.A 

30-71531648-6 P.S. SOLAR DE LOS ANDES 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
106 

GENNEIA S.A. 30-66523411-4 P.S. SIERRAS DE ULLUM 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-37 EMPRESA FEDERAL DE ENERGIA S.A. 30-71572949-7 
P.S. PARQUE DE LOS 
LLANOS 

MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-52 DIASER ENERGIA S.A.S. 30-71609845-8 P.S. LA CUMBRE II 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-10 PARQUE SOLAR CB MATER S.A. 30-71610373-7 P.S. CURA BROCHERO 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-62 LEDLAR S.A.P.E.M. 30-71183664-7 P.S. CHEPES 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-50 
ENERGÍA PROVINCIAL SOCIEDAD DEL 
ESTADO 

30-70882520-0 P.S. ANCHIPURAC 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 



 

MAT-EOL-40 GENNEIA S.A. 30-66523411-4 P.E. VILLALONGA II 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-55 VIENTOS NEUQUINOS I S.A. 30-71312200-5 P.E. VIENTOS NEUQUINOS I 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-64 VIENTOS NEUQUINOS I S.A. 30-71312200-5 
P.E. VIENTOS NEUQUINOS I 
Fase II 

MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-01 GENNEIA S.A. 30-66523411-4 P.E. RAWSON III 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-31 GENNEIA S.A. 30-66523411-4 P.E. POMONA II 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-76 PAMPA ENERGIA S.A. 30-52655265-9 P.E. PAMPA ENERGÍA III 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-14 PAMPA ENERGIA S.A. 30-52655265-9 P.E. PAMPA ENERGÍA 
MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-
02-A 

CENTRAL PUERTO S.A. 33-65030549-9 P.E. MANQUE MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-18 YPF ENERGÍA ELÉCTRICA S.A. 30-71412830-9 P.E. MANANTIALES BEHR MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-53 YPF ENERGÍA ELÉCTRICA S.A. 30-71412830-9 P.E. LOS TEROS II MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-27 YPF ENERGÍA ELÉCTRICA S.A. 30-71412830-9 P.E. LOS TEROS MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-02 CENTRAL PUERTO S.A. 33-65030549-9 P.E. LOS OLIVOS MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-20 CENTRAL PUERTO S.A. 33-65030549-9 P.E. LA GENOVEVA II MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-11 CENTRAL PUERTO S.A. 33-65030549-9 P.E. LA CASTELLANA II MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-17 ENERGETICA ARGENTINA S.A. 30-71518744-9 P.E. ENERGÉTICA I FASE II MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-51 LUZ DE TRES PICOS S.A. 30-71539912-8 P.E. EL MATACO III MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-16 PETROQUIMICA COMODORO 
RIVADAVIA S.A. 

30-56359811-1 P.E. DEL BICENTENARIO II MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-15 PAMPA ENERGIA S.A. 30-52655265-9 P.E. DE LA BAHÍA MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-03 ALUAR ALUMINIO ARGENTINO 
SOCIEDAD ANONIMA INDUSTRIAL Y 
COMERCIAL 

30-52278060-6 P.E. ALUAR ETAPA I MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-SFV-13 360 ENERGY S.A. 30-71211580-3 P.S. MARTÍN NORTE III D I MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

- PAMPA ENERGÍA S.A. 30-52655265-9 PARQUE EÓLICO PAMPA 
ENERGÍA VI 

MATER sin 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA  

MAT-SFV-75 UNION AGRARIA SOC ANON RURAL 
COEMRCIAL INDUSTRIAL E 
INMOBILIARIA 

30-61961481-6 Plantas Solares para Bombeos 
en Unión Agraria S.A. 

MATER 
Autogenerador 

SOLAR 



 

MAT-SFV-
112 

AGRITUR SAN LUIS S.A. 30-70873901-0 P.S. AGRITUR MATER 
Autogenerador 

SOLAR 

MAT-EOL-
162 

ALUAR ALUMINIO ARGENTINO 
SOCIEDAD ANONIMA INDUSTRIAL Y 
COMERCIAL 

30-52278060-6 P.E.ALUAR ETAPA II MATER 
Autogenerador 

EOLICA 

MAT-BM-239 PAPEL MISIONERO SAIFC 30-54037289-2 C.T. PAPEL MISIONERO MATER 
Autogenerador 

BIOMASA 
COMBUSTI
ON 

MAT-SFV-
243 

CEMENTOS AVELLANEDA S.A. 30-52604779-2 PSF CEMENTOS 
AVELLANEDA LA CALERA 
SAN LUIS 

MATER 
Autogenerador 

SOLAR 

MAT-SFV-
244 

ALTOS DE TINOGASTA S.A. 30-71152751-2 P.S. ALTOS DE TINOGASTA I MATER 
Autogenerador 

SOLAR 

MAT-SFV-
245 

ALTOS DE TINOGASTA S.A. 30-71152751-2 P.S. ALTOS DE TINOGASTA 
II 

MATER 
Autogenerador 

SOLAR 

MAT-SFV-
246 

ALTOS DE TINOGASTA S.A. 30-71152751-2 P.S. ALTOS DE TINOGASTA 
III 

MATER 
Autogenerador 

SOLAR 

MAT-SFV-
300 

PARQUE SOLAR VILLA DE MARIA DE 
RIO SECO S.A. 

30-71474937-0 P.S. Villa de María de Río 
Seco (ex Renovar) 

MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-SFV-
301 

PARQUE SOLAR CURA BROCHERO 
S.A.U. 

30-71526384-6 P.S. Cura Brochero (ex 
Renovar) 

MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

SOLAR 

MAT-EOL-03 CP MANQUE S.A.U 30-71634280-4 Parque Eólico Manque MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-02 CP LOS OLIVOS S.A.U. 30-71634286-3 Parque Eólico Los Olivos MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-20 VIENTOS LA GENOVEVA II S.A.U. 30-71556281-9 Parque Eólico La Genoveva II MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

MAT-EOL-11 CPR ENERGY SOLUTIONS S.A.U. 30-71532805-0 Parque Eólico La Castellana II MATER con 
Prioridad de 
Despacho 

EÓLICA 

SFV-1080-
R1 

ENERGÍAS RENOVABLES LAS LOMAS 
S.A.U 

30-71415512-8 PS CHARATA I - ER LAS 
LOMAS 

RenMDI SOLAR 

SFV-1082-
R1 

ENERGÍAS RENOVABLES LAS LOMAS 
S.A.U 

30-71415512-8 PS CHARATA II - ER LAS 
LOMAS 

RenMDI SOLAR 

SFV-1079-
R1 

ENERGÍAS RENOVABLES LAS LOMAS 
S.A.U 

30-71415512-8 PS CHARATA III - ER LAS 
LOMAS 

RenMDI SOLAR 

SFV-1081-
R1 

ENERGÍAS RENOVABLES LAS LOMAS 
S.A.U 

30-71415512-8 PS SAENZ PEÑA I - ER LAS 
LOMAS 

RenMDI SOLAR 

SFV-1070-
R1 

ENERGÍAS RENOVABLES LAS LOMAS 
S.A.U 

30-71415512-8 PS SAENZ PEÑA II - ER LAS 
LOMAS 

RenMDI SOLAR 

SFV-1078-
R1 

ENERGÍAS RENOVABLES LAS LOMAS 
S.A.U 

30-71415512-8 PS VILLA ÁNGELA II - ER 
LAS LOMAS 

RenMDI SOLAR 

SFV-1074-
R1 

ENERGÍAS RENOVABLES LAS LOMAS 
S.A.U 

30-71415512-8 PS VILLA ÁNGELA III - ER 
LAS LOMAS 

RenMDI SOLAR 

SFV-1072-
R1 

ENERGÍAS RENOVABLES LAS LOMAS 
S.A.U 

30-71415512-8 PS VILLA ÁNGELA IV - ER 
LAS LOMAS 

RenMDI SOLAR 

SFV-1075-
R1 

ENERGÍAS RENOVABLES LAS LOMAS 
S.A.U 

30-71415512-8 PS ING JUAREZ - ER LAS 
LOMAS 

RenMDI SOLAR 

SFV-1069-
R1 

ENERGÍAS RENOVABLES LAS LOMAS 
S.A.U 

30-71415512-8 PS LAGUNA YEMA - ER LAS 
LOMAS 

RenMDI SOLAR 

SFV-1073-
R1 

ENERGÍAS RENOVABLES LAS LOMAS 
S.A.U 

30-71415512-8 PS LAGUNA YEMA II - ER 
LAS LOMAS 

RenMDI SOLAR 

SFV-1023-
R1 

CORAL CONSULTORÍA EN ENERGÍA 
S.A. 

30-71601378-9 PS BELLA VISTA - CORAL RenMDI SOLAR 

SFV-1021-
R1 

CORAL CONSULTORÍA EN ENERGÍA 
S.A. 

30-71601378-9 PS SANTA CATALINA 1 - 
CORAL 

RenMDI SOLAR 

SFV-1026-
R1 

CORAL CONSULTORÍA EN ENERGÍA 
S.A. 

30-71601378-9 PS SAN PEDRO 1 - CORAL RenMDI SOLAR 

SFV-1013-
R1 

CORAL CONSULTORÍA EN ENERGÍA 
S.A. 

30-71601378-9 PS CERES 1 - CORAL RenMDI SOLAR 



 

SFV-1016-
R1 

CORAL CONSULTORÍA EN ENERGÍA 
S.A. 

30-71601378-9 PS VENADO TUERTO 4 - 
CORAL 

RenMDI SOLAR 

SFV-1012-
R1 

CORAL CONSULTORÍA EN ENERGÍA 
S.A. 

30-71601378-9 PS VENADO TUERTO 6 - 
CORAL 

RenMDI SOLAR 

SFV-1028-
R1 

CORAL CONSULTORÍA EN ENERGÍA 
S.A. 

30-71601378-9 PS AÑATUYA 2 - CORAL RenMDI SOLAR 

SFV-1020-
R1 

CORAL CONSULTORÍA EN ENERGÍA 
S.A. 

30-71601378-9 PS BANDERA 1 - CORAL RenMDI SOLAR 

SFVA-2015-
R1 

360 ENERGY SOLAR S.A. 30-71120405-5 PSA 360 ENERGY 
ARRECIFES - 360 ENERGY 
SOLAR 

RenMDI SOLAR CON 
ALMACENA

MIENTO 

SFVA-2014-
R1 

360 ENERGY SOLAR S.A. 30-71120405-5 PSA 360 ENERGY COLON - 
360 ENERGY SOLAR 

RenMDI SOLAR CON 
ALMACENA

MIENTO 

SFVA-2018-
R1 

360 ENERGY SOLAR S.A. 30-71120405-5 PSA 360 ENERGY REALICO - 
360 ENERGY SOLAR 

RenMDI SOLAR CON 
ALMACENA

MIENTO 

SFV-1003-
R1 

WINDEARTH PATAGONIA S.R.L. 30-71176889-7 PS ARISTÓBULO - 
WINDEARTH PATAGONIA 

RenMDI SOLAR 

SFV-1002-
R1 

WINDEARTH PATAGONIA S.R.L. 30-71176889-7 PS OBERÁ II - WINDEARTH 
PATAGONIA 

RenMDI SOLAR 

SFV-1001-
R1 

WINDEARTH PATAGONIA S.R.L. 30-71176889-7 PS SAN VICENTE - 
WINDEARTH PATAGONIA 

RenMDI SOLAR 

SFV-1088-
R1 

GENNEIA S.A. 30-66523411-4 PS JUNIN I - GENNEIA RenMDI SOLAR 

SFV-1054-
R1 

VISION INVERSIONES Y 
PARTICIPACIONES S.A. 

33-71602571-9 PS AMPAJANGO I - VIPSA RenMDI SOLAR 

SFV-1029-
R1 

ENERGÍA FORTÍN LOBOS S.A. 30-71798724-8 PS FORTÍN LOBOS - 
ENERGÍA FORTÍN LOBOS 

RenMDI SOLAR 

SFV-1090-
R1 

ANDINA ELECTRICIDAD S.A. 30-71034638-7 PS USPALLATA - ANDINA 
ELECTRICIDAD 

RenMDI SOLAR 

SFV-1040-
R1 

FUNDACION CIENCIAS EXACTAS 30-64390899-5 PS COPEROTE I - FCENC 
LTDA 

RenMDI SOLAR 

BM-4004-R1 COOP ALTO URUGUAY DE ELEC Y O S 
P A F Y C LTDA 

30-59007304-7 CTBM 25 DE MAYO - COOP 
ALTO URUGUAY DE ELEC 

RenMDI BIOMASA 

BG-6011-R2 EMPRESA PROVINCIAL DE ENERGIA 
DE CORDOBA 

30-99902748-9 CTBG BAJO GRANDE - EPEC RenMDI BIOGAS 

BRS-7001-
R2 

EMPRESA PROVINCIAL DE ENERGIA 
DE CORDOBA 

30-99902748-9 CTBRS PIEDRAS BLANCAS - 
EPEC 

RenMDI BRS 

PAH-8019-
R2 

EMPRESA PROVINCIAL DE ENERGIA 
DE CORDOBA 

30-99902748-9 CMH CRUZ DEL EJE - EPEC RenMDI PAH 

PAH-8016-
R2 

EMPRESA PROVINCIAL DE ENERGIA 
DE CORDOBA 

30-99902748-9 CMH LA VIÑA - EPEC RenMDI PAH 

PAH-8013-
R2 

EMPRESA PROVINCIAL DE ENERGIA 
DE CORDOBA 

30-99902748-9 CMH PICHANAS - EPEC RenMDI PAH 

PAH-8015-
R2 

EMPRESA PROVINCIAL DE ENERGIA 
DE CORDOBA 

30-99902748-9 CMH SAN MARCOS SUD - 
EPEC 

RenMDI PAH 

PAH-8017-
R2 

EMPRESA PROVINCIAL DE ENERGIA 
DE CORDOBA 

30-99902748-9 CMH VILLA MARIA - EPEC RenMDI PAH 

PAH-8021-
R2 

SAP Energía S.A.S. 30-71685391-4 CMH ALBARDÓN - SAP 
ENERGÍA SAS 

RenMDI PAH 

PAH-8023-
R2 

SAP Energía S.A.S. 30-71685391-4 CMH POCITO 1 - SAP 
ENERGÍA SAS 

RenMDI PAH 

PAH-8020-
R2 

SAP Energía S.A.S. 30-71685391-4 CMH POCITO 2 - SAP 
ENERGÍA SAS 

RenMDI PAH 

PAH-8022-
R2 

SAP Energía S.A.S. 30-71685391-4 CMH SARDINA - SAP 
ENERGÍA SAS 

RenMDI PAH 

BM-5002-R2 GESTION INMOBILIARIA DEL NORTE 
S.A. 

30-71207879-7 CTBM BIOMASA LA 
ESPERANZA - GESTIÓN 
INMOB DEL NORTE 

RenMDI BIOMASA 

BRS-7002-
R2 

INDUSTRIAS JUAN F. SECCO S.A. 30-50159813-1 CTBRS SMNIII 10MW - 
SECCO 

RenMDI BRS 

BM-4008-R1 GENERACION UBAJAY S.A. 30-71667924-8 CTBM GUSA - GENERACION 
UBAJAY 

RenMDI BIOMASA 



 

PAH-8012-
R2 

GRUPO H.L. S.A. 30-71214642-3 CMH BAGGILT - GRUPO HL RenMDI PAH 

PAH-8007-
R2 

GRUPO H.L. S.A. 30-71214642-3 CMH LOS ALERCES - 
GRUPO HL 

RenMDI PAH 

BG-6016-R2 BIOMASS CROP S.A. 30-71229658-1 CTBG BIOELÉCTRICA 
HUINCA RENANCÓ - 
BIOMASS CROP 

RenMDI BIOGAS 

BG-6017-R2 BIOMASS CROP S.A. 30-71229658-1 CTBG BIOELÉCTRICA 
MORTEROS - BIOMASS 
CROP 

RenMDI BIOGAS 

BG-6020-R2 BIOMASS CROP S.A. 30-71229658-1 CTBG BIOELÉCTRICA 
ELDORADO - BIOMASS 
CROP 

RenMDI BIOGAS 

BG-6021-R2 BIOMASS CROP S.A. 30-71229658-1 CTBG BIOELÉCTRICA 3 - 
BIOMASS CROP 

RenMDI BIOGAS 

BM-4009-R1 SPEEDAGRO S.R.L. 30-70763319-7 CTBM BIOMASA 
SPEEDAGRO - SPEEDAGRO 

RenMDI BIOMASA 

BM-4006-R1 TERMOELÉCTRICA SA 30-51952770-3 CTBM GENERADORA 
ITUZAINGÓ - 
TERMOELÉCTRICA 

RenMDI BIOMASA 

PAH-8014-
R2 

VALICA SRL 30-71186860-3 CMH LA RAPIDA - VALICA RenMDI PAH 

PAH-8018-
R2 

VALICA SRL 30-71186860-3 CMH LOS ALGARROBOS - 
VALICA 

RenMDI PAH 

PAH-8003-
R2 

DEPARTAMENTO PROVINCIAL DE 
AGUAS 

33-61597477-9 CMH SALTO ALLEN - DPTO 
PROV DE AGUAS 

RenMDI PAH 

PAH-8004-
R2 

DEPARTAMENTO PROVINCIAL DE 
AGUAS 

33-61597477-9 CMH SALTO DIQUE 
BALLESTER - DPTO PROV 
DE AGUAS 

RenMDI PAH 

PAH-8006-
R2 

DEPARTAMENTO PROVINCIAL DE 
AGUAS 

33-61597477-9 CMH SALTO GUERRICO - 
DPTO PROV DE AGUAS 

RenMDI PAH 

BM-4001-R1 ESTABLECIMIENTO DON GUILLERMO 
SRL 

33-64041858-9 CTBM EDG BIOENERGIA - 
EST DON GUILLERMO 

RenMDI BIOMASA 

BG-6019-R2 EITTOR S.A. 30-69166482-8 CTBG BIO ENERGY EITTOR 
2 - EITTOR 

RenMDI BIOGAS 

BG-6026-R2 EITTOR S.A. 30-69166482-8 CTBG ENERGÍA VERDE - 
EITTOR 

RenMDI BIOGAS 

BM-4002-R1 TOLL MADERAS S.R.L. 30-59084495-7 CTBM TOLL BIOENERGIA - 
TOLL MADERAS 

RenMDI BIOMASA 

BG-6003-R2 BROKER WORLD SRL 30-71169844-9 CTBG WORMS BIOENERGIA 
- BROKER WORLD 

RenMDI BIOGAS 

BG-6002-R2 PARQUE EÓLICO ARAUCO SAPEM 30-71128994-8 CTBG BIOGÁS CERDOS DE 
LOS LLANOS - PE ARAUCO 
SAPEM 

RenMDI BIOGAS 

BM-5001-R2 PARQUE EÓLICO ARAUCO SAPEM 30-71128994-8 CTBM BIOMASA MISSION 
ARGENTINA - PE ARAUCO 
SAPEM 

RenMDI BIOMASA 

PAH-8001-
R2 

PARQUE EÓLICO ARAUCO SAPEM 30-71128994-8 CMH NONOGASTA - PE 
ARAUCO SAPEM 

RenMDI PAH 

BG-6015-R2 GRUPO GEA SA 30-71064502-3 CTBG BIOELÉCTRICA GEA 
BIO - GEA BIO 

RenMDI BIOGAS 

BG-6023-R2 BIOGENERADORA CENTRO S.A. 30-71566418-2 CTBG BIOGENERADORA 
SAN JUAN - 
BIOGENERADORA CENTRO 

RenMDI BIOGAS 

BG-6025-R2 AGROQUIMIA SRL 30-71653103-8 CTBG 360 INFINITUM BY 
AGROQUIMIA ENERGY – 
AGROQU. 

RenMDI BIOGAS 

BG-6004-R2 AGSOF S.A. 30-71043963-6 CTBG AGSOF BIOENERGIA - 
AGSOF 

RenMDI BIOGAS 

BG-6007-R2 LAS TAPERITAS S.A. 30-61537464-0 CTBG LAS TAPERITAS 
BIOENERGIA - LAS 
TAPERITAS 

RenMDI BIOGAS 

BG-6001-R2 OVOBRAND S.A. 33-71060727-9 CTBG OVOBRAND 
BIOENERGIA - OVOBRAND 

RenMDI BIOGAS 

BG-6008-R2 ENRECO S.A. 30-71591939-3 CTBG ENRECO II - ENRECO RenMDI BIOGAS 



 

BG-6022-R2 ARINCO S.A. 30-64116024-1 CTBG BIOGÁS BELL VILLE 2 
- ARINCO 

RenMDI BIOGAS 

BG-6010-R2 JAIGSE S.R.L. 30-70839685-7 CTBG JAIGSE BIOENERGIA - 
JAIGSE 

RenMDI BIOGAS 

BG-6013-R2 USICOM SA 30-71011103-7 CTBG BIOGAS RSU UPYM 
TANDIL USICOM - USICOM 

RenMDI BIOGAS 

BG-6018-R2 BIOELECTRICA JUSTO DARACT SA 30-71565158-7 CTBG BIOELÉCTRICA 
JUSTO DARACT 2 - BIOELEC 
J. DARACT 

RenMDI BIOGAS 

PAH-8025-
R2 

KALKSTEN S.A. 30-71644196-9 CMH CAMPO ALEGRE - 
KALKSTEN 

RenMDI PAH 

BG-6012-R2 DOVALES SA 30-70860869-2 CTBG BIOGAS DOVALES - 
DOVALES 

RenMDI BIOGAS 

BG-6006-R2 MAREUBA S.A 30-59102580-1 CTBG MAREUBA 
BIOENERGIA - MAREUBA 

RenMDI BIOGAS 

BG-6009-R2 SAN LINO AGROPECUARIA SA 30-60760928-0 CTBG BIOGAS SAN LINO - 
SAN LINO AGROPECUARIA 

RenMDI BIOGAS 

PAH-8024-
R2 

NAUCO ENERGÍA S.A. 30-71573141-6 CMH CANAL MATRIZ 
DIAMANTE - NAUCO 
ENERGÍA 

RenMDI PAH 

BG-6024-R2 ZENON TORINO SA 30-70798726-6 CTBG BIOGÁS LA FLORIDA - 
ZENON TORINO 

RenMDI BIOGAS 

EOL-1009 GENNEIA VIENTOS DEL SUDOESTE 
S.A.  

30-71528920-9 PARQUE EÒLICO POMONA I RENOVAR 
RONDA 1.5 

EÓLICA 

SFV-1045 ULLUM 2 SOLAR S.A.U. 30-71536361-1 PARQUE SOLAR ULLUM II RENOVAR 
RONDA 1.5 

SOLAR 

SFV-264 VERANO CAPITAL SOLAR 1 S.A. 30-71530287-6 P.S. VERANO CAPITAL 
SOLAR ONE 

RENOVAR 
RONDA 2 

SOLAR 

SFV-219 PARQUE SOLAR LOS ZORRITOS S.A. 30-71611682-0 P.S. LOS ZORRITOS RENOVAR 
RONDA 2 

SOLAR 

SFV-224 ANDINA SOLAR S.A. 30-71533337-2 P.S. ULLUM X RENOVAR 
RONDA 2 

SOLAR 

SFV-218 SOL DE CUYO S.A. 30-71578778-0 P.S. LA PIRKA RENOVAR 
RONDA 2 

SOLAR 

BG-521 BIOCAÑAS S.A. 30-71609819-9 C.T. BIOCAÑA RENOVAR 
RONDA 2 

BIOGÁS 

BM-410 CENTRAL TÉRMICA SAN ALONSO S.A. 30-71597914-0 C.T. SAN ALONSO RENOVAR 
RONDA 2 

BIOMASA 

EOL-004 PARQUE EOLICO GENERAL ACHA S.A 30-71529200-5 P.E. GENERAL ACHA RENOVAR 
RONDA 2 

EÓLICA 

PAH-700 BUTACO ENERGÍA S.A. 30-71573151-3 P.A.H. LAS TUNAS RENOVAR 
RONDA 2 

PAH 

BG-3500 COMPAÑIA ANGLO CÓRDOBA DE 
TIERRAS S.A 

30-52793307-9 C.T. BIOANGLO RENOVAR 
RONDA 3 

BIOGÁS 

BG-3502 BIOGAS BELL VILLE S.A. 30-71669480-8 C.T. BELL VILLE RENOVAR 
RONDA 3 

BIOGÁS 

BG-3504 ADECO AGROPECUARIA SA 30-61870567-2 C.T. ADECOAGRO ENERGÍA RENOVAR 
RONDA 3 

BIOGÁS 

BG-3510 GORINA ENERGIA S.A. 30-71614853-6 C.T. GORINA ENERGIA RENOVAR 
RONDA 3 

BIOGÁS 

BG-3511 DIASER SOCIEDAD ANÓNIMA 30-55554965-9 C.T. BIOGAS SAN LUIS RENOVAR 
RONDA 3 

BIOGÁS 

PAH-3702 EMPRESA PROVINCIAL DE ENERGIA 
DE CORDOBA 

30-99902748-9 P.A.H. LA CALERA RENOVAR 
RONDA 3 

PAH 

SFV-3208 OPCION SOLAR S.A. 30-71568161-3 P.S. SAENZ PEÑA RENOVAR 
RONDA 3 

SOLAR 

SFV-3210 LIFF ENERGIA S.A. 30-71640791-4 P.S. NOGOLI I RENOVAR 
RONDA 3 

SOLAR 

SFV-3216 SOLARGEN ENERGY SAS 30-71594726-5 P.S. ALGARROBO RENOVAR 
RONDA 3 

SOLAR 

SFV-3203 ENERGIAS RENOVABLES LOS 
ALAMOS S.A. 

33-71604787-9 P.S. LOS ALAMOS RENOVAR 
RONDA 3 

SOLAR 

SFV-3205 ENERGIAS RENOVABLES DEL 
AMANECER S.A. 

30-71246819-6 P.S. DEL AMANECER RENOVAR 
RONDA 3 

SOLAR 



 

EOL-202-03 GENNEIA S.A.  30-66523411-4 PARQUE EÓLICO PUERTO 
MADRYN  

RESOLUCIÓN 
202/2016 

EÓLICA 

GEN-EOL-02 GENNEIA S.A. 30-66523411-4 PARQUE EOLICO RAWSON  GENREN EÒLICA 

GEN-EOL-01 PARQUE EOLICO LOMA BLANCA IV 
S.A.U. 

30-71160323-5 PARQUE EOLICO LOMA 
BLANCA IV 

GENREN EÓLICA 



 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: Anexo I - Proyectos en construcción de Energías Renovables.

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.
 

 



RAZÓN SOCIAL CUIT Proyecto 

AES ARGENTINA GENERACION SOCIEDAD ANONIMA 30-66346111-3 C.T. AES PARANA - Mantenimientos 

AES ARGENTINA GENERACION SOCIEDAD ANONIMA 30-66346111-3 C.TERMICA SAN NICOLAS - Mantenimientos 

FIDEICOMISO CENTRAL TERMOELECTRICA GUILLERMO BROWN 30-71181744-8 TERMOELECTRICA GUILLERMO BROWN - Mantenimientos 

AGGREKO ARGENTINA S.R.L 30-71036052-5 CT ARRECIFES-AGGREKO - Mantenimientos 

AGGREKO ARGENTINA S.R.L 30-71036052-5 CT CIPOLLETI - AGGREKO - Mantenimientos 

AGGREKO ARGENTINA S.R.L 30-71036052-5 CT CORRIENTES - AGGREKO - Mantenimientos 

AGGREKO ARGENTINA S.R.L 30-71036052-5 CT ISLA VERDE - AGGREKO - Mantenimientos 

AGGREKO ARGENTINA S.R.L 30-71036052-5 CT SAENZ PEÑA II- AGGREKO - Mantenimientos 

AGGREKO ARGENTINA S.R.L 30-71036052-5 CT VILLA ANGELA - AGGREKO - Mantenimientos 

AGGREKO ARGENTINA S.R.L 30-71036052-5 CT GRAL. VILLEGAS - AGGREKO - Mantenimientos 

AGGREKO ARGENTINA S.R.L 30-71036052-5 CT VIALE - AGGREKO - Mantenimientos 

GENERACIÓN MEDITERRÁNEA S.A. 30-68243472-0 GENERACION LA BANDA S.A. - Mantenimientos 

ALBANESI ENERGIA S.A. 30-71225509-5 CT RENOVA - ALBANESI ENERGIA - Mantenimientos 

GENERACION MEDITERRANEA S.A 30-68243472-0 CT EZEIZA - Mantenimientos 

GENERACION MEDITERRANEA S.A 30-68243472-0 CT MODESTO MARANZANA - Mantenimientos 

GENERACION MEDITERRANEA S.A 30-68243472-0 GENERACION RIOJANA SA - Mantenimientos 

GENERACION MEDITERRANEA S.A 30-68243472-0 CT INDEPEND.  G MEDITERR - Mantenimientos 

GENERACION MEDITERRANEA S.A 30-68243472-0 GENERACION FRIAS S.A. - Mantenimientos 

GENERACION MEDITERRANEA S.A 30-68243472-0 CT EZEIZA - Expansión 

GENERACION MEDITERRANEA S.A 30-68243472-0 CT MODESTO MARANZANA - Expansión 

GENERACION LITORAL S.A. 33-71518413-9 CT ARROYO SECO - Expansión 

CENTRAL TERMICA ROCA S.A 33-71194489-9 CT ROCA SA - Mantenimientos 

CAPEX S A 30-62982706-0 CAPEX S.A. AUTOGENERADOR - Mantenimientos 

CAPEX S A 30-62982706-0 C.T. AGUA DEL CAJON - Mantenimientos 

CENTRAL COSTANERA S.A. 30-65225424-8 CENTRAL COSTANERA S.A. - Mantenimientos 

CENTRAL DIQUE SA 30-66349509-3 CENTRAL DIQUE S.A. - Mantenimientos 



CENTRAL DOCK SUD SOCIEDAD ANONIMA 30-65599219-3 CENTRAL DOCK SUD - Mantenimientos 

CENTRAL PUERTO S A 33-65030549-9 CENTRAL PUERTO SA - Mantenimientos 

CENTRAL PUERTO S A 33-65030549-9 TERMINAL 6 COGENERACION PUERTO - Mantenimientos 

CENTRAL PUERTO S A 33-65030549-9 LUJAN DE CUYO COGENERAC.PUERTO - Mantenimientos 

CENTRAL PUERTO S A 33-65030549-9 CT BRIGADIER LOPEZ - Mantenimientos 

CENTRAL PUERTO S A 33-65030549-9 CT BRIGADIER LOPEZ - Expansión 

CENTRAL PUERTO S A 33-65030549-9 C. TERMICAS MENDOZA SA - Mantenimientos 

CENTRAL PUERTO S A 33-65030549-9 C. TERMICAS MENDOZA PLUS - Mantenimientos 

CENTRALES DE LA COSTA ATLANTICA SA 30-70760809-5 C.COSTA ATLANTICA - Mantenimientos 

CENTRALES DE LA COSTA ATLANTICA SA 30-70760809-5 CT 9 de JULIO C Cost ATLANTICA - Mantenimientos 

CENTRALES DE LA COSTA ATLANTICA SA 30-70760809-5 CT VILLA GESELL-CATLANT. - Mantenimientos 

CT BARRAGAN S.A 30-71091137-8 CT BARRAGAN - Mantenimientos 

YPF SOCIEDAD ANONIMA 30-54668997-9 AUTOGEN PUESTO HERNANDEZ - Mantenimientos 

YPF SOCIEDAD ANONIMA 30-54668997-9 AUTOGEN LOS PERALES - Mantenimientos 

YPF SOCIEDAD ANONIMA 30-54668997-9 AUTOGEN LOMITAS - Mantenimientos 

EMPRESA PROVINCIAL DE ENERGIA DE CORDOBA 30-99902748-9 EPEC GENERACION - Mantenimientos 

EMPRESA PROVINCIAL DE ENERGIA DE CORDOBA 30-99902748-9 CT PILAR - EPEC - Mantenimientos 

ENERGIA DEL SUR S A 30-67732078-4 ENERGIA DEL SUR S.A. - Mantenimientos 

FIDEICOMISO CENTRAL VUELTA DE OBLIGADO 30-71192857-6 CT VUELTA DE OBLIGADO - Mantenimientos 

GENERADORA CÓRDOBA S.A. 30-68098850-8 GENERADORA CORDOBA S.A. - Mantenimientos 

GENNEIA S.A. 30-66523411-4 CT BRAGADO 2 - GENNEIA - Mantenimientos 

GENNEIA S.A. 30-66523411-4 CT BRAGADO 3 - GENNEIA - Mantenimientos 

GENNEIA DESARROLLOS S.A. 30-71089832-0 CT CRUZ ALTA - Mantenimientos 

APR ENERGY SA (*) 33-71041059-9 CT FORMOSA  - Mantenimientos 

APR ENERGY SA (*) 33-71041059-9 CT MAGDALENA - Mantenimientos 

APR ENERGY SA (*) 33-71041059-9 CT MATHEU II  - Mantenimientos 

APR ENERGY SA (*) 33-71041059-9 CT SAENZ PEÑA  - Mantenimientos 



APR ENERGY SA (*) 33-71041059-9 CT ZAPPALORTO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT AÑATUYA - SULLAIR - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT AÑATUYA II - SULLAIR - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT CAÑADA DE GOMEZ - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT CATAMARCA - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT CERES - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT CAPITAN SARMIENTO - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT PARQUE INDUSTR.CATAM-SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT VILLA OCAMPO - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT GOYA - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT CHILECITO - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT ING JUAREZ - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT LAGUNA BLANCA - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT LA RIOJA - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT LA RIOJA SUR- SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT ORAN - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT PEREZ - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT RAFAELA - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT REALICO - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT TEREVINTOS - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT VENADO TUERTO - SECCO - Mantenimientos 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT CATAMARCA - SECCO - Expansión 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT AGUADA PICHANA - Nuevo Proyecto 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT COIRÓN AMARGO - Nuevo Proyecto 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT EL TORDILLO - Nuevo Proyecto 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT YACIMIENTO LOS TOLDOS II - Nuevo Proyecto 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT AGUADA FEDERAL - Nuevo Proyecto 



INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT MÉDANO DE LA MORA - Nuevo Proyecto 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT CERRO HAMACA - Nuevo Proyecto 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT RÍO MAYO - Nuevo Proyecto 

INDUSTRIAS JUAN F SECCO S.A. 30-50159813-1 CT SARMIENTO - Nuevo Proyecto 

MSU ENERGY S.A. 30-71437840-2 CT BARKER - Mantenimientos 

MSU ENERGY S.A. 30-71437840-2 CT GENERAL ROJO - Mantenimientos 

MSU ENERGY S.A. 30-71437840-2 CT VILLA MARIA - Mantenimientos 

PAMPA ENERGIA S.A. 30-52655265-9 PAMPA ENERGIA SA - Mantenimientos 

ENARSA S.R.L 30-71699863-7 CT BARRAGAN - Mantenimientos 

PAMPA ENERGIA S.A. 30-52655265-9 GENELBA  - Mantenimientos 

PAMPA ENERGIA S.A. 30-52655265-9 GENELBA - RES.287 - Mantenimientos 

PAMPA ENERGIA S.A. 30-52655265-9 C.TERMICA GUEMES S.A. - Mantenimientos 

PAMPA ENERGIA S.A. 30-52655265-9 C.T. LOMA DE LA LATA S.A. - Mantenimientos 

PAMPA ENERGIA S.A. 30-52655265-9 CT LOMA DE LA LATA II(NEUQEUN) - Mantenimientos 

PAMPA ENERGIA S.A. 30-52655265-9 CT PILAR BS AS- PAMPA ENERGÍA - Mantenimientos 

PAMPA ENERGIA S.A. 30-52655265-9 CENTRAL TERMICA PIQUIRENDA - Mantenimientos 

PAMPA ENERGIA S.A. 30-52655265-9 CENTRAL PIEDRABUENA S.A. - Mantenimientos 

PAMPA ENERGIA S.A. 30-52655265-9 CT PIEDRABUENA MG(L.LATA) - Mantenimientos 

SCC  POWER SAN PEDRO S.A. 30-71520796-2 CT SAN PEDRO - Mantenimientos 

SCC POWER ARGENTINA S.A. 30-71520797-0 CT LAS PALMAS 2 - Mantenimientos 

SCC POWER ARGENTINA S.A. 30-71520797-0 CT LUJAN II  - Mantenimientos 

SCC POWER ARGENTINA S.A. 30-71520797-0 CT MATHEU III - Mantenimientos 

SCC  POWER SAN PEDRO S.A. 30-71520796-2 CT SAN PEDRO - Expansión 

SOENERGY ARGENTINA S.A. 30-71037128-4 CT ALEM - AGGREKO - Mantenimientos 

SOENERGY ARGENTINA S.A. 30-71037128-4 CT ARISTOBU.DEL VALLE-SOENERGY - Mantenimientos 

SOENERGY ARGENTINA S.A. 30-71037128-4 CT BARILOCHE - Mantenimientos 

SOENERGY ARGENTINA S.A. 30-71037128-4 CT CASTELLI - AGGREKO - Mantenimientos 



SOENERGY ARGENTINA S.A. 30-71037128-4 CT JUNIN - Mantenimientos 

SOENERGY ARGENTINA S.A. 30-71037128-4 CT LINCOLN - Mantenimientos 

SOENERGY ARGENTINA S.A. 30-71037128-4 CT SALTO 2 - SoENERGY - Mantenimientos 

SOENERGY ARGENTINA S.A. 30-71037128-4 CT RIO TERCERO II - SoENERGY - Mantenimientos 

SOLALBAN  ENERGÍA S.A. 30-71050505-1 Solalban  Energía SA - Mantenimientos 

TERMO CÓRDOBA S.A.U. 30-71537802-3 Termo Córdoba SAU - Mantenimientos 

TERMOANDES SA 30-69224359-1 C.T. SALTA (TERMOANDES) - Mantenimientos 

TERMOELECTRICA JOSE DE SAN MARTIN S.A. 30-70950877-2 TERMOELE. JOSE SAN MARTIN S.A - Mantenimientos 

FIDEICOMISO CENTRAL TERMOELECTRICA MANUEL BELGRANO 30-70959682-5 TERMOELECTRICA M.BELGRANO S.A. - Mantenimientos 

TURBODISEL S.A. 30-56820533-9 CT ITATI - TURBODISEL - Mantenimientos 

TURBODISEL S.A. 30-56820533-9 CT LAS PALMAS -TURBODISEL - Mantenimientos 

TURBODISEL S.A. 30-56820533-9 CT PASO LA PATRIA-TURBODISEL - Mantenimientos 

TURBODISEL S.A. 30-56820533-9 CT SANTA ROSA -TURBODISEL - Mantenimientos 

YPF ENERGÍA ELÉCTRICA S.A. 30-71412830-9 CT BRACHO - Mantenimientos 

YPF ENERGÍA ELÉCTRICA S.A. 30-71412830-9 CT TUCUMÁN - Mantenimientos 

YPF ENERGÍA ELÉCTRICA S.A. 30-71412830-9 CT SAN MIGUEL DE TUCUMÁN - Mantenimientos 

YPF ENERGÍA ELÉCTRICA S.A. 30-71412830-9 CT LOMA CAMPANA 1 - Mantenimientos 

YPF ENERGÍA ELÉCTRICA S.A. 30-71412830-9 CT LOMA CAMPANA 2 - Mantenimientos 

YPF ENERGÍA ELÉCTRICA S.A. 30-71412830-9 YPF COGENERACIÓN 1  - Mantenimientos 

YPF ENERGÍA ELÉCTRICA S.A. 30-71412830-9 YPF COGENERACIÓN 2 - Mantenimientos 

YPF ENERGÍA ELÉCTRICA S.A. 30-71412830-9 CT MANANTIALES BEHR - Mantenimientos 

YPF ENERGÍA ELÉCTRICA S.A. 30-71412830-9 LOMA CAMPANA ESTE - Mantenimientos 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: Anexo II - Proyectos de Centrales Térmicas comprendidos en distintos Contratos de Demanda 
Mayorista para la generación de Energía Eléctrica.

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.
 

 



Anexo III – Proyectos comprendidos en distintos Contratos de Concesión Hidroeléctrica para la 

Generación de Energía Eléctrica 

RAZÓN SOCIAL CUIT 
PROYECTO O 

CENTRAL 
HIDROELÉCTRICA 

PROCESO DEL 
PROYECTO 

AES ARGENTINA 
GENERACION S.A. 

30-66346111-3 ALICURÁ 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

AES ARGENTINA 
GENERACION S.A. 

30-66346111-3 ULLUM 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

CONSORCIO DE EMPRESAS 
MENDOCINAS PARA 
POTRERILLOS SA 

30-69470158-9 Álvarez Condarco 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

CONSORCIO DE EMPRESAS 
MENDOCINAS PARA 
POTRERILLOS SA 

30-69470158-9 El Carrizal 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

CENTRAL PUERTO S.A. 33-65030549-9 Piedra del Águila 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

COMISIÓN TÉCNICA MIXTA 
DE SALTO GRANDE 

30-54666205-1 Salto Grande 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

EMPRESA PROVINCIAL DE 
ENERGIA CORDOBA 

30-99902748-9 
Diquecito - La 

Calera 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

EMPRESA PROVINCIAL DE 
ENERGIA CORDOBA 

30-99902748-9 La Viña 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

EMPRESA PROVINCIAL DE 
ENERGIA CORDOBA 

30-99902748-9 Los Molinos 1 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

EMPRESA PROVINCIAL DE 
ENERGIA CORDOBA 

30-99902748-9 Los Molinos 2 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

EMPRESA PROVINCIAL DE 
ENERGIA CORDOBA 

30-99902748-9 Piedras Moras 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

EMPRESA PROVINCIAL DE 
ENERGIA CORDOBA 

30-99902748-9 Río Grande 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

EMPRESA PROVINCIAL DE 
ENERGIA CORDOBA 

30-99902748-9 
Río Tercero - Fitz 

Simon 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

ENEL GENERACIÓN EL 
CHOCÓN S.A. 

30-66346104-0 El Chocón 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

ENEL GENERACIÓN EL 
CHOCÓN S.A. 

30-66346104-0 Arroyito 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

ENTIDAD BINACIONAL 
YACYRETA 

30-56167294-2 Yacyretá 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

ENTIDAD BINACIONAL 
YACYRETA 

30-56167294-2 Aña Cua Construcción 

ENERGIA ARGENTINA S.A. 30-70909972-4 Pte. N. Kirchner Construcción 

ENERGIA ARGENTINA S.A. 30-70909972-4 Gdor. J. Cepernic Construcción 

PCIAS BS AS LA PAMPA Y 
RIO NEGRO ENTE 
EJECUTIVO PRESA DE 
EMBALSE CASA DE PIEDRA 

30-55883782-5 Casa de Piedra 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

HIDROELÉCTRICA 
AMEGHINO S.A. 

30-67048542-7 
Florentino 
Ameghino 

Mantenimiento y 
Reparaciones 

HIDROELÉCTRICA 
DIAMANTE S.A. 

30-67820825-2 Agua del Toro 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

HIDROELÉCTRICA 
DIAMANTE S.A. 

30-67820825-2 El Tigre 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

HIDROELÉCTRICA 
DIAMANTE S.A. 

30-67820825-2 Los Reyunos 
Mantenimiento y 

Reparaciones 



HIDROELÉCTRICA 
FUTALEUFÚ S.A. 

33-68247580-9 Futaleufú 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

HIDROELECTRICA LOS 
NIHUILES SOCIEDAD 
ANONIMA 

30-67642119-6 Nihuil I 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

HIDROELECTRICA LOS 
NIHUILES SOCIEDAD 
ANONIMA 

30-67642119-6 Nihuil II 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

HIDROELECTRICA LOS 
NIHUILES SOCIEDAD 
ANONIMA 

30-67642119-6 Nihuil III 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

HIDROELÉCTRICA 
TUCUMÁN S.A. 

30-68896362-8 El Cadillal 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

HIDROELÉCTRICA 
TUCUMÁN S.A. 

30-68896362-8 Escaba 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

HIDROELÉCTRICA 
TUCUMÁN S.A. 

30-68896362-8 Pueblo Viejo 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

HIDROELÉCTRICA RÍO 
HONDO S.A. 

33-68077091-9 Los Quiroga 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

HIDROELÉCTRICA 
RÍOHONDO S.A. 

33-68077091-9 Río Hondo 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

ORAZUL ENERGY CERROS 
COLORADOS S.A. 

30-66346098-2 
Planicie Banderita 
(Cerros Colorados) 

Mantenimiento y 
Reparaciones 

PAMPA ENERGÍA S.A. 30-52655265-9 Pichi Picún Leufú 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

EMSA SA 30-65995505-5 Urugua-í 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

ADMINISTRACION 
PROVINCIAL DE ENERGIA 

33-99924708-9 
Punto Unido - Los 

Divisaderos 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

DEPARTAMENTO 
PROVINCIAL DE AGUAS 

33-61597477-9 
Central Salto 

Andersen 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

ENERGIA PROVINCIAL 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

30-70882520-0 El Tambolar Construcción 

ENERGIA PROVINCIAL 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

30-70882520-0 Quebrada de Ullum 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

ENERGIA PROVINCIAL 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

30-70882520-0 Los Caracoles 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

ENERGIA PROVINCIAL 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

30-70882520-0 Punta Negra 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

EJSED S A 33-68735847-9 Las Maderas 
Mantenimiento y 

Reparaciones 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: Anexo III – Proyectos comprendidos en distintos Contratos de Concesión Hidroeléctrica para la 
Generación de Energía Eléctrica.

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 


	Numero_6: IF-2023-118018963-APN-DER#MEC
	Pagina_6: Página 6 de 9
	Numero_7: IF-2023-118018963-APN-DER#MEC
	Pagina_7: Página 7 de 9
	Numero_8: IF-2023-118018963-APN-DER#MEC
	Pagina_8: Página 8 de 9
	Numero_9: IF-2023-118018963-APN-DER#MEC
	Pagina_9: Página 9 de 9
	Numero_1: IF-2023-118018963-APN-DER#MEC
	Pagina_1: Página 1 de 9
	Numero_2: IF-2023-118018963-APN-DER#MEC
	Pagina_2: Página 2 de 9
	Numero_3: IF-2023-118018963-APN-DER#MEC
	Pagina_3: Página 3 de 9
	Numero_4: IF-2023-118018963-APN-DER#MEC
	Pagina_4: Página 4 de 9
	Numero_5: IF-2023-118018963-APN-DER#MEC
	Pagina_5: Página 5 de 9
	fecha: Miércoles 4 de Octubre de 2023
	numero_documento: IF-2023-118018963-APN-DER#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Florencia Terán
	cargo_0: Directora
	reparticion_0: Dirección de Energías Renovables
Ministerio de Economía


